est? Res habere videtur diuturnam et gravem deliberationem: ego autem suspenso heic pede incedo, necubi forte incautior quamvis in planissimo campo veritatis offendam».

⁴⁷ Mai, *Iuris civilis anteiusinianei reliquiae ineditae ex codice rescripto bibliothecae pontificiae Vaticanae*, cit., p. XII: «De operis autem genere, quis non meminit, quot ante Iustinianum commemoretur digesta seu pandectae, quas magni nominis homines ob iuvanda dissentium studia confecerint? Praeter quam quod ipse Theodosius de pandectis instruendis cogitavisse videtur».

⁴⁸ Mai, *Iuris civilis anteiusinianei reliquiae ineditae ex codice rescripto bibliothecae pontificiae Vaticanae*, cit., p. XII: «Certe legum quae in vaticanis fragmentis occurrunt, recentissima omnium est quae datur anno sexto Valentinianis senioris, Christi videlicet CCCLXVIII».

⁴⁹ Cfr. M. Buonocore, *Theodor Mommsen e gli studi sul mondo antico. Dalle sue lettere conservate nella Biblioteca Apostolica Vaticana*, Napoli, 2003, pp. 110 – 111.

⁵⁰ Mommsen, *Codicis Vaticani N. 5766.*, cit., p. 379: «Ali quanto post ego ipse, cum magis quam nunc in studiis hisce versabar, Romae degens libri ut copia mihi fieret nihil intemptatum reliqui neque tamen quae tunc erant obstacula superare potui. Desiderium tamen remansit».

⁵¹ A. Bethmann-Hollweg, *Locorum ex iure Romano anteiusiniano ab incerto scriptore collectorum Fragmenta quae dicuntur Vaticana*. Edidit Angelus Maius recognovit Augustus Bethmann-Hollweg. Accesserunt indices et cod. ms. Vaticani specimen. Bonnae apud Adolphum Marcum. MDCCCXXXIII, p. XI: «Cum nos editionem praepararemus, ante omnia sperabamus fore, ut ipsius codics Vaticani denuo inspiciendi atque conferendi copia nobis fieret; id quod fortuna nobis invidit».

⁵² Mommsen, *Codicis Vaticani N. 5766.*, cit., pp. 379 – 380: «Denique Detlevum Detlefsenum Holsatum Romae forte morantem et parem esse huic labori suscipiendo et paratum, occasionem oblatam praetermittere nolui (...). Quamobrem meo iussu Detlefsenum textum Hollwegianum ita contulit, ut non solum variam lectionem enotaret, sed etiam notas omnes litterasque singulares in librum transferret».

⁵³ *Locorum ex iure Romano anteiusiniano ab incerto scriptore collectorum Fragmenta quae dicuntur Vaticana*. Edidit Angelus Maius recognovit Augustus Bethmann-Hollweg, in *Corpus iuris Romani anteiusinianum*. Consilio

successive⁵⁴.

Dopo tale fondamentale impresa, non sembra potersi più dubitare dell'esistenza di 'più edizioni'⁵⁵ o, comunque, di più 'gradi testuali'⁵⁶ nella raccolta del *Codex Vaticanus Latinus N. 5766*; sorprende, tuttavia, come lo stesso Mommsen avrebbe, nel corso del tempo, modificato sensibilmente il proprio iniziale orientamento.